COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A “INVESTIGAR O
TRÁFICO DE ANIMAIS E PLANTAS SILVESTRES BRASILEIROS, A

EXPLORAÇÃO E COMÉRCIO ILEGAL DE MADEIRA E A BIOPIRATARIA NO
PAÍS” (CPIBIOPI)

REQUERIMENTO Nº            , DE 2005
(Do Sr. Sarney Filho)

Requer a realização de diligência no

Estado da Bahia.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa. a realização de

diligência,  com ônus para a Câmara dos Deputados e em data a ser definida

posteriormente,  no  Estado  da  Bahia,  para  investigar  assuntos  do  âmbito  de

competência desta CPIBIOPI.

A  viagem  tem  por  objetivo  dar  prosseguimento  às

investigações quanto ao tráfico de animais iniciadas pela anterior CPITRAFI. A

região  ora  investigada  (Cipó,  na  Bahia,  e  várias  áreas  nos  entornos)  já  é

nacionalmente conhecida como uma das principais fontes de animais silvestres

do País, em especial de piscitacídeos.

A viagem compreenderá a realização de audiências públicas

em Feira de Santana/BA, para as quais serão convidadas diversas autoridades

de municípios da região (juízes, promotores de Justiça e policiais militares e civis,

entre outros) e convocados como testemunhas suspeitos de tráfico de animais,

quase  todos  moradores  do  Município  de  Cipó/BA.  Em  seguida,  poderão  ser

efetuadas diligências na região investigada, caso julgadas necessárias.

Em  princípio,  participarão  das  diligências  Deputados  e

servidores à disposição da CPIBIOPI. *
F
8
D
7
8
7
1
4
4
7
*

  F
8D

78
71

44
7

2

Sala da Comissão, em 22 de novembro de 2005.

DEPUTADO SARNEY FILHO

Relator da CPIBIOPI

2005_15262_Sarney Filho_225

*
F
8
D
7
8
7
1
4
4
7
*

  F
8D

78
71

44
7